Com tantas possibilidades de existência de greenwashing, surge o questionamento: como 

as pessoas podem se prevenir das práticas lesivas? O Instituto de Defesa de Consumidores 

(IDEC) realizou uma pesquisa chamada MENTIRA VERDE10 e produziu uma tabela de 

produtos de utilidade doméstica com a análise de 509 (quinhentos e nove) mercadorias e 

constatou a porcentagem de 47,7% (quarenta e sete virgula sete por cento) dos produtos que 

possuem indícios de greenwashing, ou seja, uma gama de 243 (duzentos e quarenta e três) 

produtos possivelmente se utilizam de alguma forma de greenwashing11. 

O que os consumidores e shareholders podem fazer é entender a forma que a publicidade 

aparece no mercado e tentar, dentro do conhecimento de cada um, não o consumir o produto